PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA

DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

88040970, Florianópolis, Fone: (048)3721-2611

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às 10h no Auditório do Casarão 1

(CCB15), realizou-se a Reunião Ordinária do Colegiado Delegado do Curso de Pós-2

Graduação em Biologia de Fungos, Algas e Plantas. Estavam presentes os professores 3

doutores Pedro Fiaschi (coordenador), Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos, Rafael 4

Trevisan, Paulo Mioto, Carlos Frederico Deluqui Gurgel, Maria Alice Neves e Natália 5

Hanazaki; os alunos Gustavo Felipe Dell’Antonio Flores e Daniele Cantelli e o servidor 6

Carlos Eduardo Mezzaroba Eckl. Atuou como relator o servidor Carlos Eduardo Mezzaroba 7

Eckl. A pauta, após lida pelo coordenador, teve, sugerida pelo mesmo, a inclusão de um 8

ponto: Apreciação de Solicitação de Coorientação. A inclusão foi aprovada por 9

unanimidade. Dando início à reunião, passou-se aos itens da pauta: 1- Aprovação da ata da 10

reunião ordinária do colegiado pleno e delegado. As atas das reuniões ordinárias dos 11

colegiados pleno e delegado dos dias 7 de junho de 2018, 5 de julho de 2018 e 9 de agosto 12

de 2018 foram aprovadas por unanimidade. 2- Apreciação de Solicitação de 13

Coorientação. O Professor Pedro leu a solicitação do aluno Carlos Eduardo Vilas Boas para 14

oficialização de coorientação da professora doutora Daniela Cristina Zappi do Instituto 15

Tecnológico Vale/Museu Paraense Emílio Goeldi. Aprovado por unanimidade. 3- 16

Solicitação de Validação de disciplinas. O Professor Pedro leu a solicitação de validação 17

de disciplina do aluno Carlos Eduardo Vilas Boas nas seguintes disciplinas: Tópicos 18

Especiais em Biologia Vegetal: Metabolismo Vegetal, de 2010.1 da Prof
a
. Dr

a
. Maria 19

Terezinha Silveira Paulilo de 3 créditos, obtendo conceito A; Morfologia e Taxonomia de 20

Gramineae de 2010.1 da Prof
a
. Dr

a
. Ana Zanin de 3 créditos, obtendo conceito A, Tópicos 21

Especiais em Biologia Vegetal: Sistemática Filogenética, Tópicos Especiais em Biologia 22

Vegetal II: Taxonomia de Campo de Epífitas de Floresta Atlântica. Solicitado um total de 23

14 créditos. Solicitações aprovadas por unanimidade. 4 – Apreciação de resultado de 24

proficiência. Solicitação de aprovação de resultado de proficiência em inglês e espanhol de 25

Ariane Saldanha de Oliveira, aprovada no DLLE com nota 8,0 e 7,50, respectivamente. 26

Solicitação aprovada por unanimidade. 5 - Apreciação de solicitações de credenciamento 27

e recredenciamento. O Professor Pedro iniciou discussão sobre o credenciamento e 28

recredenciamento como permanentes os professores. Foram recredenciados os seguintes 29

professores: Ana Claudia Rodrigues, Carlos Frederico Gurgel, Elisandro Ricardo Drechsler, 30

José Bonomi Barufi, Maria Alice Neves, Mayara Caddah, Natália Hanazaki, Nivaldo 31

Peroni, Paulo Mioto, Pedro Fiaschi, Rafael Trevisan e Suzana Alcantara. Foram 32

credenciadas as seguintes professoras: Makeli Gariboti Lusa e Fernanda Cordeiro. O 33

professor Paulo Poeta não solicitou recredenciamento e o professor Maurício Petrucio não 34

respondeu à solicitação de envio de formulário pela comissão e será consultado novamente, 35

para avaliar se pretende solicitar recredenciamento. 6- Apreciação de Solicitações de 36

Transferência de Orientações. Solicitações dos alunos Everton Richetti e Josiane Wolff de 37

transferência de seus respectivos orientadores para a orientação da professora Makeli 38

Garibotti Lusa. Solicitações aprovadas por unanimidade. 7- Apreciação de solicitação de 39

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA

DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

88040970, Florianópolis, Fone: (048)3721-2611

2

estágio de docência. Foi solicitada por Ariane Saldanha de Oliveira e Daniele Cantelli a 40

aprovação de seus estágios de docência. Solicitações aprovadas por unanimidade. 8 - 41

Apreciação de Solicitação do Edital 03/PPGFAP/2018 de Seleção. Edital sobre 42

inscrições para o processo de seleção e admissão neste Programa de Pós-Graduação, nível 43

Mestrado e Doutorado. Aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o 44

professor Pedro encerrou a reunião as 11h50. Eu, Carlos Eduardo Mezzaroba Eckl, lavrei a 45

presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo professor Pedro Fiaschi. 46

Florianópolis, ao quarto dia do mês de setembro de dois mil e dezoito. 47